上海市教育委员会文件
沪教委高〔2018〕52号

上海市教育委员会关于公布2018年上海高校优质
在线课程建设项目名单和2016年立项项目

验收结果的通知
各本科高等学校：
根据《上海市教育委员会关于做好2018年度上海高校优质在线课程立项申报和2016年度建设项目验收工作的通知》（沪教委高〔2018〕29号）要求，我委组织开展了2018年的立项申报工作和2016年建设项目的结项验收工作。现将结果公布如下：
一、2018年立项项目

1.经学校推荐、专家初评和答辩评审等环节，我委研究确定了复旦大学邵红霞老师的《病原生物与人类》等60门课程为2018年上海高校优质在线课程建设项目（附件1）。本次立项的课程建设周期为2年，建设起讫日期为2018年7月到2020年6月。
2.各课程负责人（团队）应加强在线课程建设方案的综合设计，按照建设方案和计划，改革课程教学内容和方法，改革课程的教学评价方式，有序推进课程建设。
3.各高校应落实课程建设经费，加强本校优质在线课程资源库的建设，加强对在线课程的发布、应用与共享，并根据本校实际建立在线开放课程教学与学习的管理、激励和评价机制，加快推进在线课程学分认定和学分管理制度创新，通过在线课程的应用，进一步提高教育教学质量。
二、2016年验收项目

1.经校内验收、专家评审验收等程序，2016年建设项目中共有26门课程通过验收（附件2），另有19门课程验收结果较好，授予“上海高校优质在线课程”称号（附件3）。
2.请各校认真总结经验，继续推进在线课程建设，积极完善有关管理制度和保障措施，根据学校的学科专业特点和课程建设基础，有序有计划地培育一批课程质量高、共享范围广、应用效果好，示范性强的优质在线课程。
附件：1.2018年上海高校优质在线课程建设项目名单
2.上海高校优质在线课程建设项目（2016年立项）“通过验收”课程名单
3.上海高校优质在线课程名单（2016年立项）
上 海 市 教 育 委 员 会
2018年7月24日

附件1
2018年上海高校优质在线课程建设项目名单
	学  校
	课程名称
	课程负责人

	复旦大学
	病原生物与人类
	邵红霞

	复旦大学
	货币经济学
	田素华

	复旦大学
	《资治通鉴》导读
	姜鹏

	上海交通大学
	有机化学
	张万斌

	上海交通大学
	设计与制造Ⅱ
	郭为忠

	上海交通大学
	国际经济法
	胡加祥

	同济大学
	混凝土结构基本原理
	顾祥林

	同济大学
	建筑史
	李浈

	同济大学
	细胞学与生物化学
	吕立夏、徐磊

	华东师范大学
	计算机系统的局限性
	何积丰

	华东师范大学
	插图设计
	陈澜

	华东师范大学
	嵌入式系统设计
	郭建

	华东理工大学
	文献检索
	吉久明

	华东理工大学
	化工原理
	黄婕

	华东理工大学
	物理化学
	彭昌军

	上海外国语大学
	汉语精读I
	姚远

	上海外国语大学
	媒介与社会
	陈沛芹

	东华大学
	信息系统与数据库技术
	刘晓强

	东华大学
	金融风险管理
	朱淑珍

	东华大学
	纺纱学
	郁崇文

	上海财经大学
	货币银行学
	戴国强

	上海财经大学
	战略管理
	董静

	上海海事大学
	国际航运概论
	王学锋

	上海音乐学院
	西方音乐史
	王丹丹

	上海戏剧学院
	人体与服装艺术
	潘健华

	上海体育学院
	运动疗法
	王雪强

	华东政法大学
	金融法学
	唐波

	华东政法大学
	国际公法
	李伟芳

	上海海洋大学
	电路原理
	胡媛

	上海电力学院
	电路
	李晓华

	上海大学
	心理学基础
	许科

	上海大学
	商务统计学
	姜爱萍

	上海大学
	数学探索与发现
	杨建生

	上海交通大学医学院
	血管疾病学
	王长谦

	上海交通大学医学院
	临床医学人文课程
	沈宇辉

	上海师范大学
	音乐心理学
	蒋存梅

	上海师范大学
	常微分方程
	韩茂安

	上海中医药大学
	实用中医急救技术
	方邦江

	上海中医药大学
	中医诊病的魅力与奥秘
	何建成

	上海对外经贸大学
	会计信息系统
	张媛

	上海对外经贸大学
	Excel商务应用与建模
	张国锋

	上海工程技术大学
	中国历代服饰赏析
	谢红

	上海工程技术大学
	认识飞行
	匡江红

	上海理工大学
	书籍装帧设计
	陶海峰

	上海理工大学
	工程地质
	陈有亮

	上海理工大学
	发动机原理
	张振东

	上海应用技术大学
	“一带一路”车文同轨
	吴光

	上海立信会计金融学院
	公共预算管理
	杨光焰

	上海立信会计金融学院
	会计学
	郭大伟

	上海立信会计金融学院
	物流学
	王晓光

	上海商学院
	设计思维创意
	王启照

	上海商学院
	商务APP开发实践
	张萍

	上海政法学院
	民事诉讼法学
	张进德

	上海政法学院
	行政法与行政诉讼法
	黄辉

	上海健康医学院
	微生物学及微生物检验技术
	聂志妍

	上海杉达学院
	服装设计
	周旭东

	上海杉达学院
	劳动经济学
	阎嘉陵

	上海杉达学院
	成人护理学2
	陆玮新

	上海建桥学院
	网络安全技术
	贾铁军

	上海科技大学
	量子力学
	韩福祥

附件2
上海高校优质在线课程建设项目（2016年立项）
“通过验收”课程名单
	学校
	课程名称
	课程负责人

	复旦大学
	遗传学
	吴燕华

	复旦大学
	《理想国》导读
	丁耘

	上海交通大学
	工程热力学
	王丽伟

	华东师范大学
	信息化教学设计
	闫寒冰

	上海外国语大学
	中国传统节日文化（西班牙语）
	陈芷

	东华大学
	创业决策
	宋福根

	华东理工大学
	企业EHS风险管理基础
	修光利

	上海财经大学
	经济管理中的计算机应用
	刘兰娟

	上海财经大学
	创业学
	刘志阳

	上海海事大学
	结构力学
	董达善

	上海海事大学
	供应链管理
	沙梅

	上海电力学院
	C语言程序设计
	顾春华

	上海电力学院
	热力设备水质控制
	赵晓丹

	上海中医药大学
	揭开中医思维之秘
	张挺

	上海中医药大学
	护理学基础
	周洁

	上海对外经贸大学
	线性代数
	刘海

	上海师范大学
	英语语音
	卜友红

	上海师范大学
	小学语文课程标准与教材研究
	王荣生

	上海工程技术大学
	邮轮美学赏析
	吴明远

	上海应用技术大学
	食品营养学
	张赟彬

	上海第二工业大学
	诗经爱情诗十二讲
	戴从喜

	上海立信会计金融学院
	宏观经济学
	裴瑱

	上海商学院
	物流与配送管理
	殷延海

	上海杉达学院
	器械健身
	韩玉璋

	上海建桥学院
	数据库原理
	谷伟

	上海健康医学院
	单片机技术应用
	王艳

附件3
上海高校优质在线课程名单（2016年立项）
	学  校
	课程名称
	课程负责人

	复旦大学
	儿科学
	黄国英

	上海交通大学
	中医药与中华传统文化
	彭崇胜

	同济大学
	大学物理
	顾牡、倪忠强

	同济大学
	大学计算机基础
	杨志强

	同济大学
	城市总体规划
	彭震伟

	华东师范大学
	计量地理学
	徐建华

	上海外国语大学
	中国传统音韵学
	朱磊

	上海财经大学
	中级财务会计
	赵建勇

	上海海洋大学
	高等数学C（上）
	王晓明

	上海海洋大学
	电工技术基础
	刘雨青

	华东政法大学
	国际私法
	林燕萍

	上海理工大学
	空调工程
	王昕

	上海理工大学
	大学生创业基础
	吴满琳

	上海理工大学
	材料力学
	胡育佳

	上海对外经贸大学
	国际贸易实务
	张永安

	上海政法学院
	《犯罪心理测试技术：理论与实践》
	范海鹰

	上海第二工业大学
	影视编辑与合成
	夏天

	上海第二工业大学
	电子商务系统分析与设计方法
	潘海兰

	上海立信会计金融学院
	统计学
	单薇

	上海市教育委员会办公室
	2018年7月31日印发

1
—  1  —